Дело № 1-168/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Мурманск 11 июля 2019 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Гаева С.Ю., 

при секретарях: Двойченковой М.М., Березиной И.А.,

с участием:

государственного обвинителя Цвентарного В.Е.,

защитника – адвоката Кириченко С.Ю., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1,, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2013 до 19 часов 25 минут 12.12.2013, ФИО1, реализуя прямой умысел на незаконный сбыт 

<

данные изъяты> наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере и, получения личной материальной выгоды, действуя в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в квартире 

<

адрес> в г.Мурманске, у неустановленного лица незаконно приобрел вещество общей массой 2,3862 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере и вещество, общей массой 6,7429 грамма, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L -3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть наркотическое средство в крупном размере.

Далее, в период времени с 19 часов 25 минут до 21 часа 00 минут 12.12.2013 года, ФИО1, находясь по месту жительства, а именно в квартире 

<

адрес> в г. Мурманске, в целях получения личной материальной выгоды, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт 

<

данные изъяты> наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, действуя в нарушение требований Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем личной передачи, за денежные средства в общей сумме 6 000 рублей, незаконно сбыл 

<

данные изъяты>. вещество общей массой 2,3862 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере, а также вещество, общей массой 6,7429 грамма, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L -3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть наркотическое средство в крупном размере.

Вышеуказанное психотропное вещество в крупном размере, а также наркотическое средство в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> проведенного 12.12.2013, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, в помещении служебного кабинета № 20 административного здания УУР УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2013 года до 22 часов 20 минут 12.12.2013, ФИО1, реализуя прямой умысел на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств и психотропных веществ, в том числе в крупном размере и, получения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, действуя в нарушение требований Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в квартире 

<

адрес> в г.Мурманске, у неустановленного лица незаконно приобрел вещество общей массой 9,8448 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере и вещество, общей массой 35,2196 грамма, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L -3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть наркотическое средство в крупном размере, которые в вышеуказанный период времени, находясь по месту жительства, расфасовал в свертки, удобные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Однако довести свои преступные действия до конца, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как о его преступных намерениях стало известно сотрудникам полиции, в результате чего он был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ 12.12.2013 в 22 часа 20 минут в квартире 

<

адрес> в г.Мурманске.

Часть ранее приобретенного им психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой 7,1827 грамма, то есть психотропное вещество в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1 12.12.2013 в период времени с 22 часов 33 минут до 22 часов 54 минут в квартире 

<

адрес> в г. Мурманске. 

Оставшиеся части ранее приобретенных им психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в крупном размере, а именно: психотропное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой 2,6621 грамма, то есть психотропное вещество в крупном размере и наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе МДМА (d, L -3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 35,2196 грамма, то есть наркотическое средство в крупном размере, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обследования жилища ФИО1 в квартире 

<

адрес> г. Мурманске 12.12.2013 в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 59 минут.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью и показал, что в ноябре 2013 года в г.Мурманске он познакомился с мужчиной по имени 

<

данные изъяты> который предложил ему заняться сбытом наркотических средств и психотропных веществ, на что он согласился. После этого, он приобрел у Сергея около 200 таблеток экстази, а также около 50 грамм амфетамина для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, которые хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

...>.

12.12.2013 он умышленно сбыл своей знакомой 

<

данные изъяты> по ее просьбе наркотические средства – «экстази» в количестве 21 таблетки и три свертка с психотропным веществом – амфетамин за 6 000 рублей.

В этот же день, около 22 часов 00 минут в его квартире было произведено обследование сотрудниками полиции, в ходе которого были изъяты: 110 таблеток экстази, амфетамин, которые предназначались для продажи, а также весы, банка с остатками порошка, упаковочный материал, ложка и три мобильных телефона. Кроме того, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято 9 свертков с амфетамином, а также деньги в сумме 6 000 рублей, которые ему передала Мигинеишвили, за проданные ей наркотики.

Помимо признательных показаний, события преступлений и виновность подсудимого в их совершении подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> данным в ходе судебного заседания, а также оглашенным с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями, данным им в ходе предварительного расследования, она в 2013 году периодически потребляла наркотики: амфетамин и различные таблетки, которые бодрят и приобретала их у ФИО1 12.12.2013 года, примерно в 21.00 час. она добровольно обратилась к сотрудникам полиции с заявлением о желании изобличить ФИО1 в сбыте наркотических средств и как доказательство того, что она говорит правду, примерно в 19 часов 30 минут 12.12.2013 года она приобрела у ФИО1 наркотики: амфетамин в трех свертках и 20 таблеток экстази на сумму 6 000 рублей купюрами 1х5000 рублей и 1х1000 рублей, затем наркотики добровольно выдала сотрудникам полиции (т.1 л.д.61, т.2 л.д. 77-78, т.3 л.д. 156-158)

Вышеприведенные показания свидетеля 

<

данные изъяты> подтверждены в ходе проведения очной ставки (протоколы от 13.12.2013 и от 22.04.2014, оглашенные с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ), проведенной между ФИО1 и свидетелем 

<

данные изъяты> в ходе которой свидетель подтвердила свои показания данные ей 13.12.2013 и 22.04.2014 в том, что 12.12.2013, по предварительной договоренности, она 12.12.2013 в вечернее время приобрела у ФИО1 амфетамин и таблетки экстази за 6 000 рублей по адресу: 

<

адрес> а затем добровольно выдала приобретенные наркотические средства и психотропные вещества сотрудникам полиции. ФИО1 в полном объеме подтвердил показания свидетеля (т.1 л.д.76-78, т.2 л.д. 74-76).

Показания свидетеля 

<

данные изъяты> согласуются и подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе судебного следствия, а также данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.73-75, 80, 141-143, т.2 л.д. 10-13, 67-68, 187-190, т.3 л.д.73-76, т.4 л.д. 22-25), а также:

- заявлением 

<

данные изъяты> от 12.12.2013, согласно которому она изъявляет желание добровольно выдать наркотическое средство, которое ей продал ФИО1, который, занимается незаконным сбытом наркотических средств, у которого она неоднократно приобретала наркотические средства (т.1 л.д. 24);

-протоколом личного досмотра 

<

данные изъяты> и добровольной выдачи от 12.12.2013, согласно которому инспектор ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г.Мурманску ФИО2 в присутствии приглашённых граждан – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в помещении кабинета № 20 УУР УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> произвела досмотр 

<

данные изъяты> Перед началом досмотра 

<

данные изъяты> были добровольно выданы сверток из прозрачного полиэтилена, в котором находились 21 таблетка зеленого цвета с гравировкой в виде круга и три свертка из белого полиэтилена с запаянными горловинами, на ощупь с порошкообразным веществом. 

- акт досмотра ФИО1 от 12.12.2013, согласно которому оперуполномоченный 

<

данные изъяты> в присутствии приглашённых граждан – 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р. и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р. в помещении квартиры 

<

адрес> в г. Мурманске произвел досмотр гр.ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 были изъяты в том числе денежные средства в сумме 6 000 рублей, которые были получены им от 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 40-43);

- протоколом осмотра предметов/документов от 27.01.2014, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО1 12.12.2013 денежные средства в сумме 6.100 рублей, представленные одной купюрой достоинством 5000 рублей: БС 3937997, одной купюрой достоинством 1000 рублей аа 9606894; одной купюрой достоинством 100 рублей №(т.1 л.д. 154-155,156), которые признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.157-160);

- протоколами осмотра предметов/документов от 12.03.2014, от 05.02.2014 и от 23.04.2014, согласно которым исследована детализация соединений абонентов и справки содержания телефонных переговоров между 

<

данные изъяты> и ФИО1, в ходе которых они договорились о незаконном сбыте 

<

данные изъяты>. ФИО1 наркотических средств и психотропных веществ 12.12.2013, которые признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 170-171, 172-173,174, 226-230, т.2 л.д.79-81). 

Достоверность сведений, изложенных в протоколах личного досмотра 

<

данные изъяты> и ФИО1, подтверждена показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: 

<

данные изъяты> и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей: 

<

данные изъяты> из которых следует, что 

<

данные изъяты> являясь оперативными сотрудниками осуществляли первоначальные процессуальные действия по установлению обстоятельств совершения ФИО1 преступления и участвовали в проведении его личного досмотра, 

<

данные изъяты> производила личный досмотр 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> являлись приглашенными представителями общественности и засвидетельствовали ход процессуальных действий и их правильность (т.1 л.д.93-95, 96-99, 100-103, 104-106, 175-176, 244-247, т.2 л.д. 1-4, 62-66, т.3 л.д.56-58, 59-62, 63-66) 

Согласно справке об исследовании № от 12.12.2013, а также заключению эксперта № от 12.02.2014, в представленных на исследование веществах, изъятых при личном досмотре 

<

данные изъяты> 12.12.2013 содержатся вещества: общей массой 2,3862 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (три свертка); общей массой 6,7429 грамма, являющейся наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L -3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (21 таблетка) (т.1 л.д.31-32, 120-125). 

Согласно протоколу осмотра предметов/документов от 21.02.2014 указанные наркотические и психотропные вещества осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 206-207, 208,209, 210-213,214-217,218).

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, помимо вышеприведенных признательных показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> 12.12.2013 в отдел полиции обратилась гр. 

<

данные изъяты> которая сообщила, что у нее при себе имеется наркотическое средство, которое было ею приобретено у знакомого ФИО1 

<

данные изъяты> проживающего в кв. 

<

адрес> в г. Мурманске. Ей было известно, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. Она сообщила, что 11.12.2013 она позвонила на мобильный телефон, которым пользуется ФИО1 и в завуалированной форме договорилась с ним, о приобретении наркотиков на следующий день. 12.12.2013 в 19 часов 30 минут она приехала по адресу жительства ФИО1, и приобрела у него три свертка с наркотическим средством амфетамин и 21 таблетку экстази за денежные средства в сумме 6.000 рублей. После того как она приобрела наркотические средства, то решила, что не хочет их больше употреблять и хочет избавиться от наркозависимости. Тогда она обратилась в отдел полиции №2 УМВД России по г. Мурманску и добровольно выдала приобретенный наркотик. ФИО3 пояснила, что она употребляет наркотические средства – амфетамин и таблетки, и что она неоднократно приобретала их у ФИО1. 

После этого, сотрудники ОУР ОП№2 УМВД России по г. Мурманску договорились с сотрудниками УУР УМВД России, что те окажут помощь в проведении оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО1. В ходе возникшего взаимодействия сотрудники УУР сообщили, что ими в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

адрес> рождения, проживающего в кв. 

<

адрес> в г. Мурманске по постановлению Ленинского районного суда г.Мурманска проводятся оперативно – розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров». Кроме того, по постановлению судьи от 16.10.2013 года было получено разрешение на проведение оперативно – розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с использованием гласного и негласного обследования жилого помещения по месту жительства ФИО1 сроком на 180 суток.

Он совместно с оперуполномоченным ОУР ОП №2 

<

данные изъяты> и оперуполномоченным УУР УМВД России по Мурманской области 

<

данные изъяты> проследовали к месту жительства ФИО1, в 

<

адрес> в г. Мурманске. Дверь квартиры открыл сам ФИО1, после чего они представились, предъявили удостоверения и спросили разрешение пройти в квартиру, на что ФИО1 дал согласие. 

Было принято решение сначала провести личный досмотр ФИО1, который пояснил, что у него при себе находятся свертки с наркотическим средством – амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 6100 рублей, сверток из белой полиэтиленовой пленки с запаянной горловиной, в котором находилось порошкообразное вещество, а также 8 свертков из белой полиэтиленовой пленки с запаянной горловиной, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. Изъятые вещества были упакованы по правилам упаковки в конверт. В отдельный конверт были упакованы изъятые денежные средства. 

Затем, сотрудником УУР УМВД России по Мурманской области, с участием указанных лиц, в присутствии двух приглашенных граждан, было произведено обследование жилого помещения – квартиры 

<

адрес> в г.Мурманске. В ходе обследования было обнаружено и изъято: в комнате № 1 в шкафу, была обнаружена жестяная банка красного цвета, в которой были обнаружены и изъяты 110 таблеток зеленого цвета, которые были переложены в прозрачный полиэтиленовый пакет. Кроме того в данной банке были обнаружены и изъяты остатки порошкообразного вещества, которые были переупакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой. Также в шкафу была обнаружена и изъята стеклянная банка с желтой крышкой, в которой находилась ложка и остатки порошкообразного вещества белого цвета. В этом же шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета с остатками вещества белого цвета. 

Пакет с находящимися в нем 110 таблетками зеленого цвета, пакет с находящимися в нем остатками порошкообразного вещества белого цвета, стеклянная банка с желтой крышкой с находящейся в ней ложкой и остатками порошкообразного вещества белого цвета были упакованы в коробку. Жестяная банка с остатками порошкообразного вещества белого цвета была упакована в пакет. Электронные весы в корпусе черного цвета с остатками порошкообразного вещества белого цвета были упакованы в конверт.

Кроме того в ходе обследования, в комнате № 3 на компьютерном столе была обнаружена и изъята коробка с компакт–диском и пластиковая карта с остатками порошкообразного вещества белого цвета, которые были упакованы в отдельный конверт. На этом же компьютерном столе был обнаружен и изъят сверток из полиэтилена белого цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета. Сверток был запаян и упакован в отдельный конверт. Также в комнате № 3, на столе были обнаружены и изъяты мобильные телефоны «Джиаю», «Нокиа» и «LG». Телефоны не упаковывались.

На стуле в пакете рядом с мойкой обнаружены и изъяты обрывки полимерного пакета белого цвета, которые были упакованы в отдельный конверт. В рюкзаке находящемся у мойки был обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового пакета белого цвета с находящимся внутри веществом белого цвета. Сверток был упакован в отдельный конверт. 

В коридоре, в правом кармане куртки, висящей на вешалке, был обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового пакета белого цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета. Сверток упакован в отдельный конверт. Все изъятые предметы были упакованы в присутствии понятых, опечатаны специальной печатью, на которой все участвующие в обследовании лица поставили свои подписи. По окончании обследования жилого помещения был составлен акт, ознакомившись с которым, все присутствующие лица подписали его. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции.

По окончанию указанных мероприятий изъятые в ходе личного досмотра и обследования квартиры вещества были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Мурманской области. Позднее ему стало известно, что в 9 свертках, изъятых у ФИО1 при себе, было обнаружено психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе амфетамин. Вещество 110 таблеток, изъятое в ходе обследования, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилэндиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещества порошкообразной фракции, изъятые в ходе обследования жилища являются психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе амфетамин (т.2 л.д. 62-66, т.3 л.д. 63-66).

Приведенные показания свидетеля 

<

данные изъяты> согласуются и подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе судебного следствия, а также данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, а также оглашенными с согласия сторон аналогичными показаниям 

<

данные изъяты> показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> которые, являясь сотрудниками полиции участвовали в проведении оперативно-розыскных мероприятий совместно с ФИО4 и показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которые являлись приглашенными представителями общественности и засвидетельствовали ход процессуальных действий (т.1 л.д.73-75, 80, 141-143, 244-247, т.2 л.д. 1-4, 10-13, 67-68, 187-190, т.3 л.д.73-76, т.4 л.д. 22-25). 

Сведения, сообщенные свидетелями в полной мере подтверждаются процессуальными документами, составленными в ходе расследования уголовного дела, а именно:

- актом досмотра ФИО1 от 12.12.2013, согласно которому оперуполномоченный 

<

данные изъяты> в присутствии приглашённых граждан – 

<

данные изъяты> 1985 г.р и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р. в помещении квартиры 

<

адрес> в г. Мурманске произвел досмотр гр.ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 были изъяты в том числе: сверток из белой полиэтиленовой пленки с запаянной горловиной, в котором находится порошкообразное вещество; 8 свертков из белой полиэтиленовой пленки с запаянной горловиной, в каждом из которых находится порошкообразное вещество (т.1 л.д. 40-43);

- актом обследования жилища от 12.12.2013, согласно которому 12.12.2013 в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 59 минут оперуполномоченным УУР УМВД России по Мурманской области 

<

данные изъяты> в присутствии 

<

данные изъяты> и приглашенных граждан - 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р.(сын) и 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ г.р.(отец), с участием оперуполномоченных ОУР отдела полиции №2 УМВД России по г. Мурманску 

<

данные изъяты> на основании постановления Ленинского районного суда г. Мурманска от 16 октября 2013 года (т.1 л.д.46) было произведено обследование жилища – квартиры 

<

адрес> в г.Мурманске. В ходе обследования было установлено, что: в комнате № 1 в шкафу, расположенном с левой стороны от стены, была обнаружена жестяная банка красного цвета в которой были обнаружены и изъяты 110 (сто десять) таблеток зеленого цвета, данные таблетки были переложены в прозрачный полиэтиленовый пакет, так же в жестяной банке красного цвета были обнаружены и изъяты остатки порошкообразного вещества, данные остатки были переложены в прозрачный полиэтиленовый пакет с фиксированной горловиной. Так же в шкафу была обнаружена и изъята стеклянная банка с желтой крышкой с находящимися внутри ложкой и остатками порошкообразного вещества белого цвета. Так же в шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета с остатками вещества белого цвета. Прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися в нем 110 таблетками зеленого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с фиксированной горловиной с находящимися в нем остатками порошкообразного вещества белого цвета, а также стеклянная банка с желтой крышкой с находящейся в ней ложкой и остатками порошкообразного вещества белого цвета – упакованы в коробку № 1 синего цвета с надписью «адидас», опечатана печатью № 17 «для пакетов», скреплена подписями участвующих лиц. Жестяная банка красного цвета с остатками порошкообразного цвета белого цвета упакована в пакет № 1, опечатан печатью № 17 «для пакетов», скрепленный подписями участвующих лиц. Электронные весы в корпусе черного цвета с остатками порошкообразного вещества белого цвета упакованы в конверт № 1, опечатан печатью № 17 «для пакетов», скрепленный подписями участвующих лиц.

В комнате № 3 на компьютерном стеле была обнаружена и изъята коробка с компакт – диском и пластиковая карта «О,кей» с остатками порошкообразного вещества белого цвета, которые были упакованы в конверт № 2, опечатанный печатью № 17 «для пакетов», скреплена подписями участвующих лиц. Так же на компьютерном столе был обнаружен и изъят сверток из полиэтилена белого цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета в дальнейшем сверток был запаян и упакован в конверт № 3, опечатан печатью № 17 «для пакетов», скреплен подписями участвующих лиц. На стуле в пакете рядом с мойкой обнаружены и изъяты обрывки полимерного пакета белого цвета, которые были упакованы в конверт № 4, опечатанный печатью № 17 «для пакетов», скреплен подписями участвующих лиц. В рюкзаке синего цвета находящемся у мойки обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового пакета белого цвета с находящимся внутри веществом белого цвета, данный сверток был упакован в конверт № 5, опечатанный печатью № 17 «для пакетов», скрепленный подписями участвующих лиц. В коридоре, в правом кармане куртки, висящей на вешалке, обнаружен и изъят сверток из полиэтиленового пакета белого цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток упакован в конверт № 6, опечатанный печатью № 17 «для пакетов», скрепленный подписями участвующих лиц.

Также в комнате № 3 на столе были обнаружены и изъяты мобильные телефоны: 1. – «Джиаю» в корпусе черного цвета с imei 

<

данные изъяты> c вставленными сим картами 

<

данные изъяты> 2, - «Нокиа» в корпусе черного цвета с imei 

<

данные изъяты> без сим карты; 3. – «LG» в корпусе черного цвета с 

<

данные изъяты> без сим карты (т.1 л.д. 47-49)

Согласно справкам об исследовании № (т.1 л.д. 45) № 2241и (т.1 л.д. 51) № 2242и (т.1 л.д. 53) № 2243и (т.1 л.д. 55) № №, (т.1 л.д. 57-58) от 13.12.2013 и, а также заключениям эксперта № 2776э от 12.02.2014 (т.1 л.д. 120-125), № 919 от 18.11.2014 (т.2 л.д. 97-105) в представленных на исследование веществах, изъятых при личном досмотре ФИО1 и в ходе обследования жилого помещения 12.12.2013 содержатся вещества: общей массой 9,8448 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; общей массой 35,2196 грамма, являющейся наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L -3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

Согласно протоколам выемки и осмотра указанные наркотические и психотропные вещества, а также предметы направлены на экспертизу, затем изъяты у эксперта, осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.161-166, 206-207,208,209, 219-221, 224-225 т.2 л.д.88-90, 160-163, 164-171,172-178,179).

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении указанных преступлений установлена и доказана. 

При этом обстоятельства преступных деяний нашли свое подтверждение в формулировке, изложенной судом в описательной части приговора. 

В судебном заседании установлено, что вещества, явившиеся предметом незаконных действий ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относятся к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации и каждое из них образует крупный размер.

Таким образом, содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств по обоим эпизодам свидетельствуют установленные судом непосредственные действия ФИО1, направленные на сбыт наркотических средств, наличие в его жилище весов со следами того же психотропного вещества, фактическая реализация наркотического средства и психотропного вещества 

<

данные изъяты>, а также большое количество изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра и обследования жилища наркотического средства и психотропного вещества. При этом подсудимый осознавал противоправный характер своих действий, что подтверждается данными им показаниями.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств понимается любая незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, и сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. При этом сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств.

Таким образом, подсудимым выполнена объективная сторона незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере 

<

данные изъяты>., так как подсудимый довел свои действия до конца, указанное преступление является оконченным.

Учитывая, что преступные действия ФИО1 направленные на незаконный сбыт психотропных веществ массой 9,8448 грамма и наркотических средств массой 35,2196 грамма не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота, то есть он не успел их сбыть, действия подсудимого образуют неоконченный состав преступления. 

Проведение по делу оперативно-розыскных мероприятий, предоставление их результатов органу предварительного следствия и последующее приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации "Об оперативно-розыскной деятельности" и положениями УПК РФ.

Пресечение и документирование противоправных действий ФИО1 посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий по получению сведений о содержании телефонных переговоров исключало какую-либо инициативу со стороны сотрудников полиции к совершению им действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, следовательно, не ставит под сомнение достоверность полученных результатов. 

Исследованными доказательствами достоверно установлено, что умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ у подсудимого возник независимо от деятельности правоохранительных органов, решение о реализации наркотических средств и психотропных веществ приняты им самостоятельно и добровольно. 

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, не привлекался к административной ответственности, трудоустроен, женат, по месту жительства и работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по обоим преступлениям суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается тем, что ФИО1 правдиво и полно сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе о способе взаимодействия с неустановленным лицом у которого приобрел наркотические средства и психотропные вещества для последующего сбыта; наличие у виновного малолетнего ребенка. Кроме того, обстоятельствами, смягчающими его наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признаёт полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по обоим преступлениям не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, способа их совершения, степени реализации преступных намерений, а также повышенной степени общественной опасности преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд полагает невозможным изменить категорию преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В тоже время, совокупность всех перечисленных выше обстоятельств, в том числе смягчающих, поведение ФИО1 после совершенного преступления, свидетельствующее о намерении оказывать максимально возможное содействие в раскрытии и расследовании преступления, 

<

данные изъяты>, правопослушное поведение на протяжении длительного времени после совершения преступления, позволяют суду сделать вывод о наличии исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного деяния и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду сбыта наркотических средств и психотропных веществ 

<

данные изъяты>

Наказание по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ суд назначает с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи и определяет его размер с учетом вышеприведенных характеризующих личность ФИО1 данных и смягчающих наказание обстоятельств, а также фактических обстоятельств совершенного преступления.

Оснований для назначения ФИО1 в соответствии со ст.64 УК РФ более мягкого наказания по обоим преступлениям не имеется.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний. 

Вместе с тем, с учетом вышеизложенного, а также данных о личности ФИО1, принимая во внимание особую тяжесть и фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не усматривается, поскольку ФИО1 совершил два преступления, обладающих повышенной общественной опасностью, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с целью получения для себя материальной выгоды и назначение наказания без реального его отбывания не сможет обеспечить исправление осужденного и послужить целям восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения им новых преступлений. 

Поскольку ФИО1 осужден к лишению свободы за совершение двух особо тяжких преступлений, ранее лишение свободы не отбывал, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд до вступления приговора в законную силу изменяет подсудимому меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ на срок 5 (пять) лет;

по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 11 июля 2019 года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его задержания: 12.12.2013 и 13.12.2013, а также содержания под стражей: с 14.12.2013 по 10.02.2014 - из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г.Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий : Гаев С.В.